[image: Герб]

	МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

	МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	КІРАЎСКІ РАЁННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

	КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	РАШЭННЕ

	РЕШЕНИЕ

	21 июня 2024 г. № 13-10

	г. Кіраўск

	г.Кировск

[bookmark: _GoBack]О преобразовании заказников местного значения

На основании подпункта 3.1 пункта 3 статьи 17 Лесного кодекса Республики Беларусь, подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части третьей пункта 1 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» Кировский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Преобразовать в связи с изменением границ, площади, режимов охраны и использования:
гидрологический заказник местного значения «Белые речки» в заказник местного значения «Белые речки»;
гидрологический заказник местного значения «Любин бор» в заказник местного значения «Любин бор».
2. Утвердить:
границы, площадь и землепользователя, земельные участки (части земельных участков) которого включены в состав заказника местного значения «Белые речки» (прилагаются);
границы, площадь и землепользователя, земельные участки (части земельных участков) которого включены в состав заказника местного значения «Любин бор» (прилагаются);
Положение о заказнике местного значения «Белые речки» (прилагается);
Положение о заказнике местного значения «Любин бор» (прилагается).
3. Перевести:
3.1. участки лесного фонда Чигиринского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Бобруйский лесхоз» (далее – ГЛХУ «Бобруйский лесхоз») таксационный выдел (далее – выдел) 11 площадью 0,5 гектара, выдел 16 площадью 0,5 гектара, выдел 18 площадью 0,4 гектара, выдел 19 площадью 0,3 гектара, выдел 21 площадью 0,3 гектара, выдел 22 площадью 0,2 гектара лесного квартала (далее - квартал) 115; выдел 13 площадью 1,1 гектара, выдел 31 площадью 0,9 гектара, выдел 32 площадью 0,1 гектара, выдел 33 площадью 0,6 гектара, выдел 34 площадью 0,4 гектара, выдел 35 площадью 0,5 гектара квартала 116; выдел 20 площадью 1,1 гектара квартала 118; выдел 4 площадью 0,8 гектара, выдел 5 площадью 0,8 гектара, выдел 23 площадью 2,9 гектара, выдел 24 площадью 0,1 гектара, выдел 25 площадью 0,1 гектара, выдел 27 площадью 0,5 гектара квартала 119; выдел 16 площадью 0,6 гектара, выдел 17 площадью 8,5 гектара, выдел 18 площадью 5,2 гектара, выдел 21 площадью 1,0 гектара, выдел 26 площадью 0,8 гектара, выдел 27 площадью 0,5 гектара, выдел 30 площадью 0,2 гектара, выдел 32 площадью 3,8 гектара, выдел 33 площадью 0,1 гектара квартала 120 из категории «Эксплуатационные леса» в категорию «Природоохранные леса» (леса, расположенные в границах особо охраняемых природных территорий);
3.2. участки лесного фонда Любоничского лесничества ГЛХУ «Бобруйский лесхоз» выдел 2 площадью 2,3 гектара, выдел 3 площадью 0,5 гектара, выдел 4 площадью 1,6 гектара, выдел 5 площадью 11,5 гектара, выдел 6 площадью 5,1 гектара, выдел 7 площадью 0,7 гектара, выдел 10 площадью 0,4 гектара, выдел 11 площадью 9,0 гектара, выдел 13 площадью 4,3 гектара, выдел 17 площадью 3,4 гектара, выдел 19 площадью 0,2 гектара, выдел 23 площадью 0,4 гектара, выдел 24 площадью 0,4 гектара квартала 84 из категории «Защитные леса» в категорию «Природоохранные леса» (леса, расположенные в границах особо охраняемых природных территорий).
4. ГЛХУ «Бобруйский лесхоз» обеспечить:
прекращение права лесопользования по выданным до вступления в силу настоящего решения разрешительным документам, в случае, если такие виды лесопользования на территории заказников местного значения «Белые речки» и «Любин бор» запрещены;
в шестимесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения внесение изменений в лесоустроительный проект в связи с установленными на земельных участках режимами охраны и использования.
5. Внести в решение Кировского районного исполнительного комитета от 2 ноября 2011 г. № 22-2 «Об объявлении гидрологических заказников местного значения» следующие изменения:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части третьей пункта 1 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» Кировский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:»;
пункты 2, 3, 6, 7 исключить;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Определить, что управление заказником местного значения «Белые речки» и заказником местного значения «Любин бор» осуществляет Кировский районный исполнительный комитет.».
6. Финансирование функционирования и охраны заказников местного значения «Белые речки» и «Любин бор» осуществлять из средств районного бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством.
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель председателя	С.А.Дорожкин

	СОГЛАСОВАНО
Государственная инспекция охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь

Кировская районная
инспекция природных ресурсов
и охраны окружающей среды

Государственное лесохозяйственное
учреждение «Бобруйский лесхоз»

3

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Кировского районного
исполнительного комитета
21.06.2024 № 13-10

ГРАНИЦЫ,
площадь и землепользователь, земельные участки (части земельных участков) которого включены в состав земель заказника местного значения «Белые речки»

Границы заказника местного значения «Белые речки» устанавливаются на одном участке. Привязка границ указывается с помощью нумерации таксационных выделов (далее – выдел) и лесных кварталов (далее – квартал). Внешняя бровка канала подразумевает верхнюю бровку канала со стороны, не прилегающей к территории заказника.
Границы проходят:
на севере: по внешней бровке канала (выдел 16 квартала 115) от его северного угла на юго-восток, по внешней бровке канала (выдел 22 квартала 115) до его пересечения с квартальной просекой (далее – просека) между кварталами 115 и 116, по внешней бровке канала (выдел 33 квартала 116) до его восточного угла (канал поворачивает на юг);
на востоке: по внешней бровке канала (выдел 33 квартала 116) от его восточного угла в южном направлении до пересечения с северо-западным углом выдела 24 квартала 116, по северной границе выдела 24 квартала 116, по северной границе выдела 37 квартала 116, по восточно границе выдела 37 квартала 116, по восточной границе выдела 24 квартала 116 до пересечения с просекой между кварталами 116 и 119, по просеке на восток до внешней бровки канала (выдел 23 квартала 119), по внешней бровке канала (выдел 23 квартала 119) на юг до его поворота на восток, по внешней бровке канала (выдел 23 квартала 119) на восток до его пересечения с просекой между кварталами 119 и 120, по северной границе выдела 7 квартала 120, по северной границе выдела 29 квартала 120, по восточной границе выдела 29 квартала 120, по юго-восточной границе выдела 7 квартала 120 до его пересечения с каналом (выдел 30 квартала 120), по внешней бровке канала (выдел 30 квартала 120), по внешней бровке канала (выдел 26 квартала 120), по внешней бровке канала (выдел 33 квартала 120);
на юге: по южным границам выделов 32, 17, 21 квартала 120, по южной границе выдела 20 квартала 119, по внешней бровке канала (выдел 23 квартала 119) в северном направлении до его поворота на запад, по внешней бровке канала (выдел 23 квартала 119) до пересечения с просекой между кварталами 119 и 118, по внешней бровке канала (выдел 20 квартала 118) до юго-западного угла выдела 19 квартала 118;
на западе: по западной границе выдела 19 квартала 118, по западной границе выдела 15 квартала 115, через западную часть русла канала (выдел 18 квартала 115), по западной границе выдела 12 квартала 115, по западной и северной границе выдела 11 квартала 115, по западной границе выдела 10 квартала 115, по западной границе выдела 9 квартала 115, по внешней бровке канала (выдел 16 квартала 115) до его северного угла при повороте на юго-восток.
В состав заказника местного значения «Белые речки» включены земли лесного фонда государственного лесохозяйственного учреждения «Бобруйский лесхоз» в кварталах 115 (выделы 5, 8, 9–12, 15, 16, 18, 19, 21–24), 116 (выделы 7, 11, 13, 20, 23, 24, 31–35, 37), 118 (выделы 19, 20), 119 (выделы 1, 2, 4–7, 12, 13, 20, 23–25, 27), 120 (выделы 7, 16–18, 21, 26, 27, 29, 30, 32, 33) Чигиринского лесничества.
Площадь заказника местного значения «Белые речки» составляет 147,464 гектара.

2

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Кировского районного
исполнительного комитета
21.06.2024 № 13-10

ГРАНИЦЫ,
площадь и землепользователь, земельные участки (части земельных участков) которого включены в состав земель заказника местного значения «Любин бор»

Границы заказника местного значения «Любин бор» устанавливаются на одном участке. Привязка границ указывается с помощью нумерации таксационных выделов (далее – выдел) и лесных кварталов (далее – квартал).
Границы проходят:
на севере: по границе земель лесного фонда в выделах 4, 3, 23, 2, 1, северной границе выдела 1, восточной и южной границе выдела 1, восточным границам выделов 2, 6, 7, 6, 5, северным границам выделов 20, 21, северной и восточной границе выдела 22 квартала 84; по северной границе выдела 5 квартала 90; по западной границе выдела 13, западной и северной границе выдела 3 квартала 85; по северной границе выделов 1, 2, 3, 4, 6, 7 квартала 86;
на востоке: по восточным границам выделов 7, 19 квартала 86; по северным и восточным границам выделов 11, 12 квартала 87; по северной границе выдела 2, северной и восточной границе выдела 3, восточной границе выделов 6, 12 квартала 93;
на юге: по южным границам выделов 12, 6, 7, 9, 11 квартала 93; восточной границе выделов 6, 68, южной границе выдела 6, юго-западной границе выдела 5, восточной, южной и западной границе выдела 21, южной границе выдела 5, восточной границе выдела 3, восточной и южной границе выдела 18, восточной границе выдела 15, восточной границе выдела 31, границе земель лесного фонда в выделе 31 квартала 98; по границе земель лесного фонда в выделах 22, 23, 24, 21, 29, 30 квартала 91;
на западе: по границе земель лесного фонда в выделах 30, 22, 40, 15, 11, 1 квартала 91; по границе земель лесного фонда в выделах 14, 17, 16, 18, 8, 12, 2, 1 квартала 90; по границе земель лесного фонда в выделах 17, 13, 11, 10, 4 квартала 84.
В границы заказника не входят следующие участки: выдел 14 квартала 85, выдел 17 квартала 86, выдел 10 квартала 92, выделы 1, 2, 14, 26 квартала 98.
В состав заказника местного значения «Любин бор» включены земли лесного фонда государственного лесохозяйственного учреждения «Бобруский лесхоз»: выделы 1–7, 10, 11, 13, 17–24 квартала 84, выделы 3, 10, 11, 13 квартала 85, выделы 1–6, 7–16, 18, 19, 21 квартала 86, выделы 11–14, 16 квартала 87, выделы 1–26 квартала 90, выделы 1–40 квартала 91, выделы 1–9, 11–14 квартала 92, выделы 1–13 квартала 93, выделы 3, 5, 6, 12, 13, 15, 16, 18, 21, 31, 68 квартала 98 Любоничского лесничества.
Площадь заказника местного значения «Любин бор» составляет 431,525 гектара.

2

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Кировского районного
исполнительного комитета
21.06.2024 № 13-10

ПОЛОЖЕНИЕ
о заказнике местного значения «Белые речки»

1. Заказник местного значения «Белые речки» (далее – заказник «Белые речки») преобразован в Кировском районе Могилевской области с целью сохранения и восстановления болотной экосистемы и гидрологического режима на торфяном месторождении, содержащем особо ценные виды торфа.
2. На территории заказника «Белые речки» действуют ограничения и запреты в соответствии с пунктом 2 статьи 24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях».
3. Размещение сооружений, линий электропередач, дорог, прокладка трубопроводов и других инженерных коммуникаций на территории заказника осуществляется в соответствии с законодательством по согласованию с Кировским районным исполнительным комитетом и Кировской районной инспекцией природных ресурсов и охраны окружающей среды.
4. Режим заказника «Белые речки» учитывается при разработке, корректировке и реализации концепций, прогнозов, программ, планов действий, схем отраслевого развития, реализация которых связана с использованием природных ресурсов и (или) может оказать воздействие на окружающую среду заказника, при разработке и реализации проектов и схем землеустройства, градостроительных проектов, отраслевых схем размещения и развития производства и объектов транспортной и инженерной инфраструктуры, проектов мелиорации земель, планов развития горных работ, проектов обоснования границ горных отводов, проектов водоохранных зон и прибрежных полос, лесоустроительных проектов, проектов охотоустройства и планировки зон отдыха Кировского района.
5. Заказник «Белые речки» объявлен без изъятия земельных участков у землепользователя, земли которого расположены в границах заказника.
6. Управление заказником «Белые речки» осуществляет Кировский районный исполнительный комитет.
7. Землепользователь, земельные участки (или части земельных участков) которого включаются в состав земель, образующих заказник «Белые речки», а также иные юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную деятельность в границах заказника, обязаны соблюдать режим его охраны и использования, установленный настоящим Положением.
8. Юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, виновные в нарушении режима охраны и использования заказника «Белые речки», несут ответственность в соответствии с актами законодательства.
9. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника «Белые речки», возмещается юридическими и (или) физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, в размерах и порядке, установленных актами законодательства.

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Кировского районного
исполнительного комитета
21.06.2024 № 13-10

ПОЛОЖЕНИЕ
о заказнике местного значения «Любин бор»

1. Заказник местного значения «Любин бор» (далее – заказник «Любин бор») преобразован в Кировском районе Могилевской области с целью сохранения ландшафтного и биологического разнообразия междуречья Березины и Ольсы.
2. На территории заказника «Любин бор» действуют ограничения и запреты в соответствии с пунктом 2 статьи 24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях».
3. Размещение сооружений, линий электропередач, дорог, прокладка трубопроводов и других инженерных коммуникаций на территории заказника осуществляется в соответствии с законодательством по согласованию с Кировским районным исполнительным комитетом и Кировской районной инспекцией природных ресурсов и охраны окружающей среды.
4. Режим заказника «Любин бор» учитывается при разработке, корректировке и реализации концепций, прогнозов, программ, планов действий, схем отраслевого развития, реализация которых связана с использованием природных ресурсов и (или) может оказать воздействие на окружающую среду заказника, при разработке и реализации проектов и схем землеустройства, градостроительных проектов, отраслевых схем размещения и развития производства и объектов транспортной и инженерной инфраструктуры, проектов мелиорации земель, планов развития горных работ, проектов обоснования границ горных отводов, проектов водоохранных зон и прибрежных полос, лесоустроительных проектов, проектов охотоустройства и планировки зон отдыха Кировского района.
5. Заказник «Любин бор» объявлен без изъятия земельных участков у землепользователя, земли которого расположены в границах заказника.
6. Управление заказником «Любин бор» осуществляет Кировский районный исполнительный комитет.
7. Землепользователь, земельные участки (или части земельных участков) которого включаются в состав земель, образующих заказник «Любин бор», а также иные юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную деятельность в границах заказника, обязаны соблюдать режим его охраны и использования, установленный настоящим Положением.
8. Юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, виновные в нарушении режима охраны и использования заказника «Любин бор», несут ответственность в соответствии с актами законодательства.
9. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника «Любин бор», возмещается юридическими и (или) физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, в размерах и порядке, установленных актами законодательства.
image1.png